

Til
Indenrigsministeriet

Holbæk 24. november 2013

Vedrørende afvikling af kommune- og regionsvalget den 19. november 2013 i Holbæk Kommune.

Desværre ser jeg mig nødsaget til at gøre Indenrigsministeriet opmærksom på kritisable forhold i forhold til afviklingen af kommune- og regionsvalget ved afstemningsstedet Bjergmarkshallen, Bispehøjen, 4300 Holbæk, som må have påvirket valgresultatet.

Baggrund

Jeg har fået den forståelse, at Holbæk Kommune har nedlagt nogle valgsteder i forbindelse med afviklingen af dette valg - sammenlignet med de andre år, hvilket naturligvis kan forklare, hvorfor forholdene var så kritisable, som de var.

1. Kø til Bjergmarkshallen

Anden gang jeg kørte til Bjergmarkshallen ca. klokken 19. Første gang lidt før kl. 18.00, hvor jeg opgav at komme til pga. kaotiske trafikforhold. Da jeg endelig havde fået en parkeringsplads til bilen, måtte jeg konstatere, at der var MEGET lang kø helt oppe ved tandplejen og parkeringspladsen ned mod Bjergmarkshallen. Det tog omtrent 45 minutter at komme igennem denne kø fra dens begyndelse på parkeringspladsen ind i Hallen. Folk begyndte at snakke og jeg måtte konstatere, at nogle havde forsøgt for tredje gang denne dag at komme ned for at stemme pga. de store trafikale problemer. Under køafviklingen var der ingen informationer fra valgtilfornede, og en række folk var bekymrede for, om det overhovedet var muligt at komme til at stemme inden kl. 20.00, hvor valgstederne efter planen skulle lukke. Nogle opgav at vente længere og forlod køen og kom derved ikke til at stemme.

Min undren: Det havde været ønskeligt, at Holbæk kommune havde sikret sig, at folk, der stod i kø udenfor Bjergmarkshallen, løbende blev forsikret om, at alle ville få mulighed for at stemme, at valgstederne først lukkede, når den sidste havde stemt, og hvad tidsperspektivet var for køafviklingen.

2. Afviklingen af valget inden i Bjergmarkshallen

Da jeg så endelig kom til hovedindgangen ved Bjergmarkshallen fik vi at vide af borgere, der netop havde stemt, at det ville tage omkring en time fra hovedindgangen til valgbordet. Herefter valgte flere personer at forlade køen og vende hjem. Inde i hallen gik vi i "slangekø" rundt og rundt; egentlig ok organisering og de valgtilfornede forsøgte at skabe god stemning med bolsjer etc. Da vi endelig kom hen til køen til valgbordene skulle borgere, der havde stemt så passere ind i køen for at komme op ad trappen og ud. Det kunne så absolut have været organiseret bedre med en anden udgang for borgere, der havde stemt. Ved valgbordene kunne jeg så konstatere, at der var samme antal borde som de andre år ligesom antallet af valgkabiner var det samme. Kl. 21.15 havde jeg endelig kunnet afgive min stemme, hvor de stadig var folk der stod i kø helt ud på parkeringspladsen.

Min undren: Det undrer mig, at Holbæk Kommune ikke beslutter, at der skal være flere valgborde og valgkabiner i betragtningen af, at man har nedlagt en række valgsteder, således at denne del af valget kunne have været afviklet langt hurtigere og mere effektivt.

Afslutningskommentarer

Jeg har boet i Holbæk Kommune i 13 år, og har aldrig oplevet noget lignende. Jeg går ud fra Holbæk kommune har nedlagt nogle valgsteder i et besparelsesøjemed, hvilket jeg naturligvis har forståelse for.

Men min forståelse og accept, ophører når afviklingen af dette valg var så kritisabelt, som det var. Min store bekymring går på, at så dårlig en afvikling reelt er en trussel mod demokratiet, fordi der var borgere, der ikke fik mulighed for stemme og/eller opgav at stemme. Den håbløse organisering af valgbehandlingen må have påvirket valgets resultat. De forhold, jeg har beskrevet hører ikke til et velorganiseret samfund som Danmark, hvor vi hylder organisering og demokrati og den enkeltes ret til at give sin stemme.

Jeg kan yderligere oplyse, at d.d. har skrevet til Politidirektøren for Midt- og Vestsjællands Politi og gjort ham opmærksom på, de fuldstændigt kaotiske trafikale forhold, der var omkring afviklingen af valget ved Bjergmarkshallen. Dette må også have påvirket valgresultatet, da jeg er bekendt med borgere forlod valgstedet uden at stemme valgt pga. de trafikale forhold, fordi man simpelthen ikke i bil kunne komme ind mod valgstedet uden at sidde i endeløse køer. Det er ikke acceptabelt.

Jeg håber næste valg kan blive afviklet på en langt bedre måde.

Med venlig hilsen

Bente Appel Esbensen
Tjebberupvej 35
4300 Holbæk
bae@novapro.dk, telefon 25 54 08 28.